37. **Q**uid quod eadem sententia, si admitteretur, omnes in innumerabiles scrupulos conjiceret, à quibus liberari non possent. Conjiceret in scrupulos, quia unusquisque in rebus incertis meritò formidaret, an pars tutior esset ex necessitate tenenda. Ergo semper teneretur eam amplecti, & sic innumeri scrupuli, & perplexitates orientur in mentibus omnium, qui conscientie curam gererent. Immo si homines per nullam, ut vult Celladeus, probabilitatem, immò nec per certitudinem existimatam partis minus tutæ excusarentur, omnes formidare deberent peccatum, quoties vel levissimam haberent mali latentis suspicionem, etiam contra rationem probabilem pro honestate operationis. Ergo omnes conjicerentur in scrupulos, quia essentia scrupuli consistit in affingendâ ac timendâ obligatione propter motivum improbabile. Tunc autem scrupulos evadit summus, quando obligatio non solum fingitur ob motivum improbabile, sed ruminatur adhuc, & timetur in sensu composito motivi probabilis suadentis oppositum. Ergo sententia rigida, ejusque praxis, est praxis scrupulorum, & obligatio practica sectandi in omnibus stimulum conscientie scrupulosæ, quo nihil ablat-

Tertium vix quisquæ quietus esse posset de valore suarum Confessionum.

Quartum scrupulosi nullum daretur remedium.

Immo omnes in innumerabiles scrupulos conjiceret.

absurdius, aut importabilius dici potest. Rursus nullum esset remedium liberandi homines à talibus scrupulis. Cùm enim directa evidentia de rerum veritate non habeatur, ad summum habere possumus probabilitatem contra motiva levia & improbabilia. At hoc non sufficeret ad scrupulum deponendum, quia unusquisque in eo etiam casu ad partem tutiorem teneretur. Ergo omnes conjicerentur in scrupulos irremediabiles, quod esset onus gravissimum & importabile.

38. Quinto. Si tutiora in omnibus tenenda essent, officia Confessarii, Theologi, Judicis, & alia ejusmodi essent onera importabilia, cùm nemo nisi imprudentissimus è posset se illis submittere. Quas quæro difficultates, quæ penitentium odia incurreret Confessarius, qui in omnibus tutiora juberet, quamvis penitentes pro se rationes probabilissimas, communemque omnium auctoritatem haberent? Nónne tale onus esset insupportabile? quis prudens vellet illud subire? Idem de Theologo casum resolvente dicendum est, is enim graviter peccaret, si in suâ resolutione erraret, quia proximo resolutionem sectanti scandalum præberet, peccaret enim illam sectando, quia faceret contra legem, ut vult sententia rigida, quam modo impugnamus. Ergo munus Theologi, qui debet casum resolvere secundùm id quod sentit, esset periculosissimum, & à nemine prudenter subiri posset. Immo peccaret talis Theologus quomodocumque se gereret, si casum pro parte minus tutâ resolveret. Inprimis peccaret, si erraret, ut dictum est. Deinde eisi verum diceret, peccaret, quia exponeret proximum periculo agendi contra legem, atque seipsum inevitabiliter exponeret periculo errandi in re gravissimâ, cùm in opinando sectaretur partem minus tutam; nam tutior pars est à tali officio abstinere, nec similibus immisceri. Ergo Theologus semper peccaret, si resolveret casum in favorem partis minus tutæ. Immo periculo peccati subjaceret resolvendo casum in partem tutiorem, quia si erraret, legem ipse contra Dei intentum induceret, & fratrum conscientiam indebitè oneraret. Semper autem periculo hoc præstandi se exponeret. Unde munus illius absque peccato administrari non posset.

39. Dicere autem, Theologum semper teneri in incertis ad resolvendam quæstionem in favorem partis tutioris, est evidenter falsum; tunc enim frustra eos consuleremus, & illi frustra laborarent, quia jam tum constaret, partem tutiorem esse tenendam, & illos ita respondere debere. Præterea Theologi est, dicere quod sentit. Ergo si sentiat legem non esse, tenetur ita respondere, alioquin mentiretur, & in re gravi proximum oneraret ad id, ad quod ipse putat eum non obligari. Demum si Theologi tenerentur casum resolvere in partem tutiorem, omnes peccassent, qui quæstionem solvissent pro parte minus tutâ. Peccassent ergo S. Thomas, Bonaventura, S. Antoninus, aliique innumeri sanctitate conspicui, cùm omnes plurimos casus in favorem partis minus tutæ resolverint. At sequela absurda est & blasphemica. Ergo Theologus non tenetur resolvere quæstionem in favorem partis tutioris, sed illius, quam veram reputat. Sed hoc faciendo per adversarios semper peccat, si errat, quia semper facit contra aliquam legem; errando enim vel minuit, vel auget legem Dei. Utrumque autem est malum. Et si non erraret, peccat tamen exponendo se & alios periculo pec-

candi. Ergo officium Theologi esset prorsus tremendum & importabile.

Eadem est ratio de Judice, qui semper versatur in incipiti, ne erret, & liguans suo jure defraudet. At si erret, peccat, eisi sequatur partem, quam probabilioris & verioris reputat. Rursus tutius illi esset à tali officio abstinere. Ergo non posset illud licitè suscipere. Ergo sententia rigida omnis generis officia reddit importabilia, quorum tamen administratio est reipublicæ prorsus necessaria.

40. Sexto. Superiores non possent sequi opinionem probabilem in præcipiendo, nec subditi in obediendo. Ergo tota respublica turbaretur. Certum enim est, plurima Magistratum ac Regum præcepta in viciis imponendis, obsequiisque postulandis fundari in solâ probabilitate directâ de honestate operis præcepti. Ergo non possent licitè præcipere ejusmodi. Similiter subditi non possent obedire, quando non esset certum superiores præcipere obsequia honesta. Hinc autem quanta turbatio oriretur in republica? Superiores jurisdictione privantur, subditi in superiores armantur. Absurda ergo & non toleranda est sententia, ex quâ talia consequuntur.

41. Collige hæc omnia in utrum, & specimen habebis maximæ difficultatis, ac moralis importabilitatis, in quam sententia rigida homines conjicit. Specimen, inquam, quia quæ sex istis capitibus continentur, sunt pars exigua difficultatum, quas secum fert illa sententia; utpote, quæ omnes obligat ad partem tutiorem in omnibus prorsus materiis ac opinionibus, quæ sunt innumera. Ergo sententia illa innumera onera, & quidem gravia, magnâque ex parte gravissima, injicit in humeros hominum. Unde sic arguo. Hoc onus, si extaret, superaret vires fragilitatis humanæ, hominesque conjiceret in moralem necessitatem committendi plurima peccata; necessitas enim hæc est inseparabilis ab onere gravissimo, quando occasio ac necessitas illud ferendi semper est obvia, & frequentissimè occurrit, ut in casu nostro.

42. Porro ex gravissimo onere hujus sententia sequitur, nullam dari legem, quæ usum illius præcipiat, quia lex talis esset nociva, pluraque longè incommoda secum ferret, quam commoda. Si enim nunquam lata fuisset, aliud incommodum non sequeretur, quàm materialis violentio legis, quæ homo rationabiliter judicaret, se nullam ne quidem materialem violationem incurrrere. At hoc exiguum est inconveniens, maximè cùm in tali casu, lex quæ violari videtur, non sit sufficienter promulgata & applicata ut obliget. Si verò lex ejusmodi lata esset, eo ipso innumera peccata ex morali necessitate consequerentur, totaque respublica turbaretur, omnibusque onus intolerandum injiceretur. Ergo lex, per quam Deus malorum diminutionem intenderet (finis enim legis est vitare mala alioquin oritura, per quæ ordo naturæ rationalis turbaretur) eorum multiplicationem non solùm fovet, sed morali necessitate induceret. Ergo esset lex noxia, proprioque legum fini repugnaret. At Deus nec est, nec esse potest Auctor talium legum. Ergo nulla datur lex ejusmodi.

Quintum, eisi in reipublica necessaria administrari non possunt.

Sextum, obedientia & imperium impediuntur.

Omnis sententia rigida est prorsus intolerabilis.

Lex præcipiens praxim sententia rigida est noxia & fini legum repugnans.

ASSERTIO X.

Non existentia legis, obligantis homines ad tutiora in omnibus sectanda, optime probatur ex illo loco Matt. 11. Jugum meum suave est, & onus meum leve: atque etiam ex illo. 1. Joan. 5. Mandata ejus gravia non sunt.

Falsitas rigide sententiae rite probatur ex levitate legis Christianae.

43. **PROBATUR.** Lex illa, quae, si existeret, totam rempublicam turbaret, mala non minueret, sed multiplicaret, homines scrupulis innumeris inquietaret, illosque onere gravissimo, & moraliter importabili gravaret, lex, inquam, illa non est jugum suave & onus leve, sed e contrario est mandatum gravissimum. At lex Christi est jugum suave & onus leve, & mandata Christi gravia non sunt. Ergo lex illa non est lex Christi, nec à Deo lata est. Major patet. Minor perspicua est ex dictis. Consequentia legitime deducitur.

Gravissimi interpretes hos textus in favorem benignae sententiae exponunt.

44. Rursus, gravissimi Patres, & Auctores hos textus in hunc sensum explicant. S. Antoninus parte. 1. tit. 3. cap. 10. §. 10. & Sylvester verbo scrupulus num. 3. locum illum Matthaei adducunt, ad probandum quod liceat nobis sequi probabilis interpretationem legis, quia alioquin non esset verum, *Jugum Christi esse suave, & onus ejus leve.* Similiter Conradus quaest. 100. de Contractibus, ex professo probat, quod opiniones falsae circa praecepta & obligationes aggravent onus legis Christianae, illudque grave reddant cum sit leve; ibidem autem contendit, licitum esse sequi opinionem minus tutam, quam quis probabilior reputat. Verba horum Auctorum dedi quaest. 22. de conscientia prob. ubi videri possunt, nec desunt alii, qui loca ista in eodem sensu intelligunt, ut ibidem videre est.

Didymus & Oecumenius nobiscum sentiunt.

45. Oecumenius, Didymus sequutus, apud Justinianum in commentario illorum verborum: *mandata ejus gravia non sunt*: monet, Apostolum Joannem aliter locutum, quam Christum. Christus dixit, *Jugum meum suave est, & onus meum leve.* Joannes dicere maluit, *mandata ejus gravia non sunt.* Propterea, inquit, quod ei, qui in virtute jam proventus est, etiam ea, quae valde gravia sunt, levia habentur, quibus verbis indicat, Christum locutum esse de provento in virtute; Joannem non item, sed considerasse praecepta secundum se, relatè ad vires omnibus communiter collatas, qui fide & spe erecti cupiunt mandatis obtemperare, & de mandatis sic acceptis dicit, quod gravia non sunt. Propterea, inquit, *mandata ejus gravia non sunt.* Quid enim gravitatis, ac molestiae in se non habet fratrem amare? Quid visere eos, qui in carcere sunt, gravine est? Non enim è carcere educere, ac liberare, quod molestiam quandam praese fert, sed invisere tantummodo suber. Neque agrotantem morbo liberare, sed visere, neque esurientem opiparâ mensâ excipere, aut nudum pallio ornato ac magnifico induere praecipit, sed ea tantum exhibere, quae necessaria indigentia succurrant, quod & qui esuris, & qui nudus est, requirit.

Mandata Christi per se non sunt gravia.

Prima pars hujus expositionis supponit, mandata non esse gravia, ut ferventur; adeoque carentiam gravitatis non in solum charitatis virtutumque fervens exercitium, sed in vires antecederentur datas, ex quibus illud exercitium potest conflurgere, rejicit. Secunda pars ostendit, res praeceptas secundum se non esse graves relatè ad R. P. A. Terilli Regula morum. PARS I.

multitudinem populi Christiani, & consequenter relatè ad ordinaria auxilia Christianis concessa. Quae omnia contrariantur iis, quae Celladeus probare contendit, sed de sensu horum textuum plura infra dicentur.

46. Porro experientia docet, mandata Christi per se loquendo non esse gravia fidelibus, qui fide & spe erecti vel mediocriter saluti suae invigilant; plerique enim fidelium, qui pravis habitibus corrupti non sunt, & à proximâ peccandi occasione remoti vivunt, facile servant praecepta, modò mediocrem curam adhibeant, etsi ferventibus charitatis exercitiis non inflammentur. Hoc autem clarè probat, onus legis Christianae, per se consideratum, non esse grave, sed leve, quia ordinaria auxilia gratiae ad illud delectabiliter ferendum abundè sufficiunt. Neque enim quemquam illorum de onere isto, tamquam de pondere vires superante, querentem audies. Qui verò pravis habitibus implicati sunt, magnum onus sentiunt, non quòd res ipsae sint difficiles, sed quia iam illas facere non possunt, nisi vitiosas suas inclinationes frangant, quod absque luctu non fit. Verùm istiusmodi difficultates non à rebus praeceptis sed à pravâ ac voluntariâ hominum dispositione proveniunt, quae proinde in legem ipsam, ad quam per accidens se habent, transcribendae non sunt, cum nulla lex tam suavis excogitari possit, quae difficultatibus istiusmodi non sit obnoxia.

Hoc experientia fidelium legem servantium constat.

Exemplo à Mercoro & Celladeo allata sunt incongrua.

47. Celladeus ergo, Mercorus, aliique, qui hujusmodi exempla ad legis difficultatem arguendam afferunt, indebitè arguunt, quia ponunt exempla, quae sicut per accidens se habent ad legem Evangelicam, ita ad rem praesentem non faciunt. Certè de fide est, legem Christi esse onus leve, & mandata ejus non esse gravia, & tamen in illis circumstantiis, per accidens se habentibus, nil est per quod onus illud leve fiat, nisi recurramus ad gratiae miracula, quibus omnis paenae ac voluptatis sensus hebetetur. Difficillimum enim est in diuturnis tormentis fidem fateri, & pauci sunt, qui, demptis extraordinariis illis auxiliis, non cedant, quod profecto arguit, onus illud esse gravissimum.

48. Dices: nonne est gravissimum onus peccata gravia, secreta, & pudenda alteri confiteri?

Respondeo primò, difficultatem hanc, quae tandem sit, per accidens se habere ad legem Christi, omnes enim per baptismum integram peccatorum remissionem consequuntur, simulque gratiam recipiunt, quae absque magna difficultate in futurum peccata vitare possunt. Quare si quis Deum deserat, atque per suam culpam difficultatem istam incurrat, non eam legi tribuat, sed sibi, qui eam propriis humeris imposuit.

Difficultas peccata confitendi per accidens se habet ad legem Christi.

Respondeo secundò, Confessionem peccatorum non esse onus grave homini per fidem apprehendenti, confusionem aeternam inevitabiliter sibi imminere, nisi exiguam ac momentaneam confusionem subeat confitendo homini, Dei vicario, peccatum suum in hac vita. Alia etiam media suppeditat fides, quibus Confessio facilitatur, maxime si spes etiam accedat. Sed & Concilium Tridentinum sess. 14. cap. 5. de hac re loquens, haec habet. *Ipsa verò hujusmodi Confessio difficultas, ac peccata detegendi verecundia, gravii quidem videri possent, nisi tot tantisque commodis & consolationibus levaretur, quae omnibus dignè ad hoc sacramentum accedentibus, per absolutionem certissi-*

Onus Confessionis simplicitet non est grave.

mè conferuntur. Ecce Tridentinum facilitatem hujus præcepti, quod aut difficillimum, aut ex difficillimis est, in spem commodorum per abolutionem obtinendorum rejicit. Errat proinde Celladeus, ac Tridentino repugnat, dum contendit levitatem legis Christianæ non in aliud refundi, quàm in fervens ac frequens charitatis virtutumque exercitium. Certum enim est difficultatem hujus præcepti aliunde tolli, cum peccatores ante Confessionem ferventi frequentique charitatis virtutumque omnium exercitio raro aut nunquam se exercent. Atque hinc confirmatur, quod dixi de experientiâ levitatis legis Christianæ. Certè onus Confessionis, etsi videatur & sit unum è maximis, leve est, quia ab omnibus fermè, fide mediocriter instructis, in praxim reducitur. Hoc autem levitatem oneris probat.

Lex Christi levis est, comparatione legis Mosaicæ.

49. Hæ interpretationes, adjunctâ etiam experientiâ, probant legem Christi esse simpliciter, & absolutè onus leve; sed alii verba illa Christi non tam absolutè, quàm comparative accipiunt, & exponunt. Inprimis Cornelius à Lapide, græcâ lectione adjutus, dicit Jugum Christi dici suave, quatenus est commodum, humanum, ac benignum præ lege veteri. Est ergo lex Christi Jugum suave ac onus leve comparatione legis Mosaicæ. Primò quia pauciora & faciliora habet præcepta. Secundò quia præbet auxilia majora, quæ onus mandati valde alleviant. Jam Christus protulit ea verba Judæis, quos ad se vocabat, & verissimè dixit, *jugum suum suave esse, ac onus leve*, quia respectu legis veteris erat prorsus tale. Hoc sensu Hieronymus lib. 2. dial. adversus Pelagianos exponit hunc locum, dicens: *levia certum est dixisse Evangelii mandata ad comparationem superstitionis Judaicæ, in quâ varia ceremoniarum genera querebantur, quæ juxta litteram, & Apostoli Petri sententiam nullus poterat ex- plere.*

Alia, quæ legem Christi levem reddunt.

50. Deinde, alia legem Christi levem reddunt in comparatione legis Mosaicæ, quæ videri possunt apud Cornelium à Lapide, sed potissimum est, quòd lex Evangelica certissimâ & explicatâ incomparabilis felicitatis spe suorum sequacium animos attollat & recreet, cum lex vetus explicitè promitteret sola bona temporalia. Ad hanc causam Theophilactus respexisse videtur, dum tradit, præcepta esse levia propter superexcellentem retributionem, *etsi ad breve gravia esse videantur*, quod explicat illis locis Sacræ Scripturæ, quæ supra attuli ad assert. 6. Verùm istæ rationes & comparationes probant legem Christi non solùm relative, sed etiam absolutè, & simpliciter esse onus leve. Itaque & Theophilactus hîc, & Aug. supra citatus tam præsentem, quàm 6. assertionem suâ auctoritate corroborant. Jam Sacra Scriptura juxta P. P. ac Doctorum sensum accipienda & interpretanda est, qui quomodò contrarietur sententiæ rigidæ, mox dicitur uberiorius.

ASSERTIO XI.

*Rigida sententia absolutè repugnat duobus istis textibus, ex Sacrà Scripturâ allatis.*

Sententia rigida repugnat S. Scripturæ.

51. ASSERTIO hæc principaliter quidem intenta fuit in hæc quæstione, sed per modum Corollarii ex dictis sic probatur. Sententia rigida reddat mandata Dei simpliciter gra-

via, facitque onus legis grave, ut multis ostensum est. Ergo repugnat dictis Sacræ Scripturæ textibus, qui contrarium affirmant.

52. Et sanè summa difficultas sententiæ rigidæ ex eo etiam patet, quòd intoleranda videatur viris etiam probis, qui in omni virtute sese quotidie exercent. Novi ego viros Ecclesiasticos, qui absolutè dicerent, vix quemquam posse salvari, si sub præcepto teneremur eam sequi, seque tandem aut in dementia, aut in scrupulos intolerabiles necessariò lapsuros, si illam pro verâ haberent. Quid dicam de Confessariis? Complures audivi profitentes, se nulla ratione velle tale munus subire, nisi & se & alios juxta benignæ sententiæ præscriptum regulare possent. Idem ego de me ipso profiteor, nec dubito, quin Celladeus ipse, si Confessionibus excipiendis operam det, in praxi utatur benignâ sententiâ, quidquid in scriptis contra eam declamet. Ergo sententia rigida non solùm communitati ac plebi, ut ita dicam, Ecclesiæ, sed præcipuis ac omni virtute conspicuis est onus intolerabile.

SOLVUNTUR OBJECTIONES.

53. **O**B primò. Lex Christiana, si res præceptæ considerentur, est valde ardua ac difficilis. *Ardua est via, quæ ducit ad vitam.* Christo attestante. Sed & Psalmista ait, *propter verba laborum tuorum ego custodivi vias duras.* Ergo suavitas & levitas legis Evangelicæ defumi nequit à rebus ipsis, quæ præcipiuntur. Talis enim suavitas Mahumetanismo ac Lutheranismò convenit. Et sanè difficultas legis Christianæ est principium per se notum, & ut tale assumitur ad probandam evidentem credibilitatem fidei nostræ, quippe quæ præscribit res ad credendum obscuras, ad sperandum arduas, ad operandum difficiles, carniq; ac sanguini repugnantes. Immodè illi ipsi, qui in materiâ de fide hæc tradunt de lege Christianâ, in præsentî quæstione, sui immemores, sibi contradicunt, dum ex levitate legis Evangelicæ satagunt probare, usum opinionum probabilem esse licitum. Quid plura? Quæstio hæc olim in terminis à S. Hieronymo discussa & terminata fuit, lib. 2. dial. contra Pelagianos, ubi probat legem Christianam esse adeo difficilem, ut absque gratiæ auxilio, onus minventè & omnia dulcorante, fervari non possit. Ita Celladeus lib. 1. quæst. 2. ubi Hieronymum aliosque SS. Patres citat, & ex illis benè probat, (quod nemo Catholicorum negat) legem Christianam virtutum omnium, potissimè verò charitatis ferventis exercitio reddi levem & suavem.

Lex Christiana unde & cuius difficultas.

54. Respondeo, hoc ultimum ex Divo Hieronymo contra Pelagianos abs re assumtum esse argumento præsentî; illi enim impiè asserbant, naturam humanam primi parentis peccato in nullo læsam fuisse, sed ex se sufficere ad omnia præcepta implenda, & beatitudinem consequendum. At omnes Catholici agnoscunt, naturam humanam adeo læsam ac debilitatam fuisse ex lapsu Adami, ut absque adjutorio gratiæ nullo modo possit meritorie operari, aut legem diu servare, vel gravibus tentationibus resistere, &c. Hæc certa sunt, sed ad præsentem quæstionem nil conducunt, quia quando Christus dixit, *jugum meum suave est, & onus meum leve*, & quando S. Joannes pronunciauit: *mandata ejus gravia non sunt*: non in Pelagianorum, sed in Catholicorum sensu locuti sunt. Eodem cum illis sensu loquimur nos, qui status distinximus, quibus lex Evangelica

Celladeus abs re citat Hieronymum.

lica levis est, & quibus difficilis ac importabilis. Hoc si Celladeus, ut oportebat, praestitisset, nunquam talia objecisset.

55. Respondeo secundò, cum Augustino sermone 47. de diversis, cap. 1. omnes illos textus, tam efferentes difficultatem, quam extolentes facilitatem legis esse verissimos, sibi què in nullo contradicere, quidquid enim durum est in preceptis, ut sit levis charitas facit; sicut alia multa, nominatim fides & spes, ut ex eodem Augustino, Theophylacto, & aliis ostensum est. Itaque eadem lex, quæ carni & sanguini dura est, & à naturà lapsa importabilis, eadem gratiæ, fidei, ac spei, & potissimum perfectæ charitati levis est.

56. Cæterùm Celladeus immeritò fugillat Auctores, quos tanquam sui immemores, sibi què contradicentes inducit; perspicuum enim est, nullam nisi somniam & fictam contradictionem in illis assertis contineri. Solùm enim asserunt, legem Christi carni ac sanguini, hominiquè inferiori esse difficilem, naturæ què corruptæ sibi reliquæ importabilem. Hoc tamen non obstante, omne genus hominum legem illam acceptavit, illiusquè vigore mundana omnia contempsit, atque in praxim reduxit, quæ naturæ ipsi repugnant, viribusquè naturæ sunt impossibilia. Hinc evidenter sequitur, credibile esse, quod Doctrina Christiana, Deo auctore, nobis tradita fuerit, cum sit incredibile tales effectus à naturà contra ipsam naturam provenire potuisse. Quid hoc discursu efficacius dici potest ad evidentem fidei credibilitatem comprobandum? Hæcenus Auctores illi comparant legem Christianam cum naturà lapsa secundùm se; & si ita velis, summam legis difficultatem tanquam principium per se norum adhibent. At idem Auctores, quando comparant onus legis Evangelicæ cum naturà reparatâ, instructâ per fidem, roboratâ per spem, & ordinariis gratiæ auxiliis adjutâ, dicunt onus legis non esse grave, sed per se loquendo facile; in quo nec est, nec esse potest vel umbra contradictionis, cum affirmatio & negatio difficultatis in lege contentæ referantur ad diversa, ut patet.

57. Reprehendus ergo est Celladeus, quod contra asserta tam perspicuè sibi coherentia insurrexerit, illaque sibi contradicere asseruerit. Reprehendus etiam est, quod ob indistinctionem ac æquivocationem terminorum ista objecerit; usus enim est terminis relativis, grave & leve, absque determinatione statû ac virium, in ordine ad quas tales denominationes conveniunt, & ab Auctoribus, quos immeritò reprehendit, referuntur. Reprehendus est tertio, non solum quod dixerit, legem esse difficilem secundùm se, cum nil sit aut esse possit difficile, nisi relatè ad aliud, ut constat, sed vel maxime quod dicat, præcepta levia Mahumetansimo, non Evangelio convenire. Non ita est. Celladeus, lex quidem carni ac sanguini consentanea à Mahumetanis traditur, qui propterea tanquam Epicurei à probis contemnuntur. At lex Christiana fidelibus simpliciter levis est, sed sanctissima, carni què ac sanguini contraria. Itaque similitudo illa abs re, & absurdè adjecta fuit argumento.

58. Ob. secundò. Absurdum & peccaminosum est eo consilio de moralibus scribere, aut aliorum opiniones taxare, ut via salutis reddatur facilior aut durior. Absurditas ex eo patet, quod hæc non magis sit in potestate nostrâ, quam motus Cælorum. Peccatum ex deordinatione

K. P. A. Terilli Regula morum. PARS I.

consilii contra supremum Dei Dominium & præzimi bonum ostenditur. Ita Celladeus §. 1. in fine.

Respondeo, leges Dei per se obligantes, quoad realem earum existentiam, à nostrâ libertate non pendere, quæ proinde à nobis augeri, vel minui non possunt. At leges & obligationes, quæ se habent per accidens, augeri minuiquè possunt per homines. Nomen Christus ipse testatus est, Scribas & Phariseos onera gravia & importabilia hominum humeris imposuisse? Ecce motus cælorum non erat in potestate Scribarum, in eorum tamen potestate erat, obligationes augere, & viam salutis difficiliorem reddere, quia falsis & rigidis suis interpretationibus persuadebant populo, leges Dei ad ea obligare, quæ Deus non prohibuerat. Effecerunt ergo, ut populus formaret sibi conscientiam erroneam de obligatione, ubi nulla erat obligatio. At hoc est obligationes augere, quia omnes tenentur ad non contraveniendum conscientiæ, etiam erroneæ. Similiter obligationes à Deo intentæ, per accidens & quoad nos minui possunt; si nimirum Pastores animarum ex ignorantia, vel malitiâ detineant populum in ignorantia invincibili talium legum. Quæ cum sit tam clara, miror Celladeum dixisse, hæc non magis esse in potestate nostrâ, quam motus cælorum.

59. Hoc posito. Esto, sit peccatum scribere eo consilio, ut obligationes certò existentes, à Deo per se intentæ augeantur vel minuantur, etiam quoad nos & in opinione nostrâ, ut hæc ratione via salutis reddatur facilior aut difficilior: non tamen est peccatum scribere, aut aliorum opiniones taxare, ut augeantur vel minuantur obligationes, quæ per accidens se habent, & aut in errore fundantur, aut absque sufficienti fundamento in homines conjiciuntur. Christus ipse exemplum præbuit, omnesquè Pastores, zelum animarum habentes, ipsum secuti clamant contra eos, qui populum in errore detinent, aut absque sufficienti fundamento gravant; sive error ille augeat, sive minuat obligationes, quia Deus eos ad veritatem ipsis aperendam obligat, &c. Itaque in his casibus non est peccatum scribere, vel taxare aliorum opiniones, ut via salutis facilior aut difficilior reddatur, sed è contrario sæpe est peccatum hæc omittere. Adeo debilia & à veritate aliena sunt, quæ Celladeus, ut validissima & per se nota objicit.

60. Nos ergo non scribimus, ut obligationes per se existentes, & à Deo certò intentæ augeantur vel minuantur, hoc enim severissimè prohibetur Deuteronomio 4. Apocal. 22. sed eo fine scribimus, ut sciamus quæ præceperit, quæ permiserit Deus. Multa invenimus certò prohibita, multa certò permissa. Alia reperimus, de quibus probabile est, quod non sint prohibita. De his dicimus, talia non esse omnibus prohibita, sed illis solis, qui aut manent in dubio, aut credunt illa esse vetita. Probamus enim eum non peccare, qui bonâ fide facit id, quod rationabili ac prudenti judicio credit omnibus esse permissum. In hoc docendo nullum est peccatum, aut peccati periculum magis quam in opposito, utrimque enim in ancipiti versamur, ne conscientias nimis laxemus, aut easdem indebitè stringamus. Ergò neutra pars excusatur, nisi rationaliter suam sententiam proferat. Nos, omnibus inspectis, invenimus nullam in hoc casu obligationem urgere; è contrario, videntes oppositam opinionem absque sufficienti fundamento con-

K 3 scientias

scientias arctare, præcepta multiplicare, viamque salutis difficiliorem reddere quam par est, dicimus & probamus, sententiam illam pro conscientia regulam admitti non debere.

Nil legi diviã addendum aut detrahendum est.

61. Ob. tertio. Esto, sententia rigida reddat viam salutis difficiliorem, benigna verò faciliorem, adhuc periculosum est ex hoc titulo obligationes addere vel minuere, quia hoc ad nos non pertinet. Deinde si hoc argumentum valeat, plura præcepta difficilia tolli possent, quia sic lex facilior redderetur. Demum *Deuter. 2. 4.* expressè prohibetur, ne quid addatur, vel detrahatur præceptis Dei: *Non addetis ad verbum, quod vobis loquor, nec auferetis ab eo.* Item *Apocalip. 22. 18.* hæc habentur. *Si quis appoverit ad verba hæc, apponet Deus super illum plagas scriptas in libro hoc. Et si quis diminuerit de verbis libri prophetie hujus, auferet Deus partem ejus de libro vite.* Idem valet de quibusvis partibus Sacra Scriptura, præceptisque divinis. Ita Celladeus §. 1.

Respondeo, omnia ista à fortiori objici posse contra Celladeum, qui singulari sua opinione communem Doctorum Ecclesie opinionem, communemque fidelium praxim condemnat. Ceterum argumentum haud dubie non valet, quia admissio antecedente, quod scilicet sententia rigida augeat præcepta ultra mensuram à Deo stabilitam, aut quod legem Christi ipsis fidelibus reddat valde gravem & importabilem, rectè concluditur, Deum usum talis opinionis non præcepisse, ac proinde opinionem illam esse falsam. Non tamen ideo manuducimur ad minuendas obligationes à Deo institutas, sed solum ad cognoscendum, quod Deus obligationem à tali sententia assertam non instituerit, quamvis per hoc ipsum tollamus obligationem gravissimam, quam rigida sententia, præter Dei intentum, imponit in humeros hominum. Jam ergo ad nos pertinet hujusmodi obligationes minuere, ut proximè dictum est *ad 2.* similiter in dubiis nostrum est veritatem investigare, & conscientiam juxta rationabilem ac prudentem questionis decisionem formare, quamvis per hoc ex accidente contingat, legem, quæ ex directo Dei intento debebat omnes arctare, ob defectum applicationis seu promulgationis, vel ob ignorantiam invincibilem ipsius, aut ob alias præsumptiones hæc & nunc non obligare.

Aliquando pertinet ad nos obligationes hominibus impositas minuere.

62. Auctoritates, ex sacra Scriptura allatæ, ad questionem præsentem non pertinent, quia solum intelligi possunt de rebus quodammodo certis & indubitatis, non autem de rationabilibus dubiis circa legem ipsam exortis; illa enim necessariò determinanda sunt, ut lex servetur incolumis, siquidem par periculum est addendi, si pars tutior admittatur ut præcepta, ac minuendi, si pars minus tuta habeatur pro non præcepta. Ergo lex ista, ne sibi contrarietur, intelligi debet de certâ, aut certè de irrationabili ac temerariâ additione ac diminutione. Ergo necessariò admittit rationabilem dubiorum determinationem. At præsens questio versatur circa res incertas, & supponit utramque partem esse probabilem, veritatemque certè sciri non posse. Ergo in talibus necesse est locum dari interpretationi, illamque, si sit rationabilis, pro conscientia debite formandâ sufficere. Textus ergo isti non improbant, sed comprobant benignam sententiam, ostenduntque illius usum esse licitum.

63. Sed quid? Sequiturne ex hoc arguendi modo, plura præcepta difficilia tolli posse, ut

lex Christi facilior evadat? Ita quidem dicit Celladeus, sed ne verbum ad id probandum affert. Nos dicimus, sententiam rigidam admitti non debere, quia onus legis ultra debitum auget, illudque reddit importabile; cum tamen constet illud esse leve. Rursus dicimus, in incertis leges obligare non posse, quæ omnia vera sunt. At hinc non sequitur, præcepta certa auferri posse, ut lex facilior evadat; cum enim certum sit, viam salutis juxta leges certè latas talem determinatam difficultatem habere, ex hoc nullum medium afferi potest ad probandum, talem determinatam legem non existere, eò quod, si non existeret, lex esset facilior quam est, quia non debet esse facilior; Deus enim hanc determinatam difficultatem instituit, quam proinde nulli licet imminuere. Pudet hæc prosequi, sed aliquid dicendum fuit, ne dictum illud Celladei incautos deciperet, magnique periculi speciem excitaret, ubi nullum est periculum.

64. Ob. quarto. Opinio benigna facit hominem litigare contra Deum, ac possessionem libertatis, alia contra legis obligationem allegare, sicut homo facit, quando contra hominem litigat. Ergo benigna sententia difficilia reddit Dei præcepta. Dura enim nobis sunt & gravia, quæcumque non nisi per vim manifestæ probationis coacti acceptamus. Rursus eadem sententia respicit præcepta Dei tamquam odiosa, ideoque restringenda. At hoc est irrationabile, quia mandata Dei sunt maxima beneficia, juxta illud *Psal. Non fecit aliter omni nationi, & judicia sua non manifestavit eis.* Ergo benigna sententia est irrationabilis. Ita Celladeus §. 4.

Obiectio 4.

Respondeo primò argumentum nimis probare; si enim mandata Dei nunquam respici possent ut odiosa, sed absque probatione cogente admitti deberent ut beneficia, non obstante possessione libertatis, &c. sequeretur, nullam dari posse doctrinam eo capite rejiciendam, quod præcepta multiplicet, & viam salutis difficiliorem reddat. Tali enim de causâ repelli nequit, nisi mandata illa respiciantur ut odiosa, & nimis gravantia. At certum est sequelam esse falsam. Ergo certum etiam est, Celladeum falsum esse in antecedente, ex quo consequens tam absurdum inferitur.

Aliqua Dei & Ecclesie præcepta respici possunt ut onerosa.

Respondeo secundò, homines sæpe rationabiliter respicere in obligationes, etiam certas, tamquam in onera, quæ mitigari, aut etiam auferri cupiunt & procurant. Quot, quæso, reperiuntur, qui votorum, juniorum, aliarumque obligationum relaxationem enixè petunt? An omnes isti irrationabiliter agere dicendi sunt? Nil minus. Qui enim in earum observatione magnam experiuntur difficultatem, & vident se latiori ac laxiori corde Deo servituros, si tali onere leventur, prudenter relaxationem petunt. Præterea si relaxatio semper irrationabiliter peteretur, ea nunquam concedenda esset, ut patet. Conceditur autem aliquando & quidem rationabiliter. Ergo homines non imprudenter respiciant tales leges ut onera.

65. Quid quod superiores ipsi, qui dispensant, magnum beneficium se præstare autumant. Nonne Pontifex beneficium se fidelibus conferre arbitratur, quando Jubilæum, aut alia indulta, & dispensationes concedit? Non sum, qui putem, Hispanos, viros doctissimos juxta ac maxime probos, Celladeique contribules, ægrè ferre, quod communis rigor abstinendi à carnibus die Sabbathi ipsis relaxatus sit. Certè & qui concessit,

Qui dispensant beneficium præstant, & qui dispensantur beneficium recipiunt.

cessit, & qui receperunt illam relaxationem, legem communem ut onerosam respiciebant. Fortasse plurimi eorum, debitam ad Deum reverentiam, illud sibi applicant. *Non fecit taliter omni nationi.* Nonne Naaman Syro, qui infidelitatem jam exploserat, durum est visum, si sibi non liceret regem suum comitari, ejusque brachium fulcire, & eo flexente flexere, etiam quando falsos Deos adorabat? Nonne dispensationem super hoc, mediante Elifæo, à Deo petiit, & obtinuit? non sic egisset Celladeus, sed si propria principia secutus fuisset, onus oneri imposuisset, Naamanque persuasisset, hoc reliquis præceptis additum esse facilius, nec ulla Dei mandata respici debere tamquam onerosa. At sapiens Propheta aliter se gessit. Sed & Christus ipse *Matth. 19.* supponit, facultatem dimittendi uxores, dando illis libellum repudiij, à Moysæ concessam fuisse favorabilem, & legem contrariam duris Judæorum cordibus futuram fuisse oneri. Non ergo absurdum est, hominem fragilem, paucisque difficultatibus facile terribum, aliqua Dei & Ecclesiæ præcepta respicere ut ipsi aliquo modo onerosa, & periculosa, quia in illis servandis difficultatem sentit.

Naaman Syrus respexit Deilegem ut onus, & dispensationem obtinuit.

Christus dispensationem favorabilem fuisse judicavit.

Præcepta incerta merito respiciuntur ut odiosa & sine coercitione non admittuntur.

66. Respondeo tertio, quidquid sit, an præcepta indubitata respicienda sint ut onerosa & quodammodo odiosa, certum est, præcepta incerta merito respici ut talia, maxime quando probabile est, illa non dari, aut certe non urgere; tale enim præceptum justè repellitur tamquam onus, cum, si admittatur, ita libertatem ardeat, ut opus absque peccato poni non possit; sæpe autem multis de causis sollicitamur ad illud ipsum ponendum; & fieri vix potest, quin tale præceptum communitati hominum fragiliam non sit offenculo. Itaque talia præcepta nec debent, nec possunt merito respici ut beneficia, maxime respectu communitatis; nec ex admitti convenit ut omnes obligantia, donec sufficienter constiterit, Deum velle illa ab omnibus observari. Et hoc est, quod benigna sententia docet.

Lex esset favorabilior si aliqua præcepta fuissent solam cõsilia.

67. Palmi locus solum indicat, Deum singulariter favere illi nationi, cui legem dicitur, quod verum est, quamvis multa sint in lege, quæ relicta tamquam cõsilia, non proposita ut præcepta, onus legis sublevasent, ut constat ex lege Mosaicâ, quam nemo negaverit fuisse observatu difficilem, idque ob multitudinem præceptorum, illorumque difficultatem. Fuisset ergo observatu facilius, & fortasse majus beneficium, si pauciora, & minus gravia præcepta habuisset. Nihilominus tota lex simul sumpta est maximum beneficium, quia per illam homo dirigitur ad vitam æternam. Alii autem, quibus Deus nullam legem præscribit, in deteriori conditione versantur, ut patet.

INCREDIBILE CELLADEI

Paradoxum refutatur.

68. **O**B. quinto. Minuere obligationes non faciliat, sed difficultat onus legis Evangelicæ. Ergo ex eo, quod jugum Christi sit suave, non sequitur obligationes esse minsendas. Ex nullo enim antecedente vero inferri potest consequens antecedenti repugnans. At ablatio obligationum repugnat cum suavitate jugi Christiani, quia illud difficultat. Ergo ex illo antecedente non sequitur præteritum consequens, nempe, usum cujusvis opinionis certo probabilis esse licitum. Antecedens probatur exemplis,

experientiâ, & ratione. Incipio ab exemplis. Equus facile trahit vehiculum onustum, si rotæ adjiciantur, quod sine rotis movere non poterat, quamvis rotæ adjectæ pondus trahendum augeant. Similiter pennæ avium pondus augent, & tamen volatum faciunt. Idem valet de lege Christi. Audiatur Augustinus *serm. 22. de verbis Apostoli.* *Hæc sarcina gravis est, fides, spes, charitas? Iste enim humilem, iste mitem reddunt. Et vide, quia oneratus non eris, si ipsum audieris. Jugum enim meum lene est, sarcina mea levis. Quid est, levis est? Quid si habet pondus? sed minus. Plus habet avaritia, minus justitia. Nolo sic intelligas. Hæc sarcina non est pondus onerati, sed ala volaturi. Habent enim & aves pennarum suarum sarcinas. Et quid dicimus? portant illas in terris, portantur ab illis in cælo. Si misericordiam velis præbere avi, præferam estate, & dicas, miseram istam aviculam onerant pennæ, & detrahas onus hoc, in terrâ remanebit, cui subvenire voluisti. Porta ergo pennas paci: alas accipe charitatis; hæc est sarcina, sic impletur lex Christi. Similiter S. Bernardus *Epistola 32.* *Nam ut omnino simus inexcusabiles, in viâ vite, quò citius, eò facilius curritur, & leve salvatoris onus quò crescit amplius, eò portabilius fit, &c. quia portat potius quàm portatur. Exempla ista, & tantorum Patrum auctoritas evincunt, legem Christi obligationum diminutione fieri graviolem, earumque adjectione evadere leviolem.**

Adjectio majoris ponderis ali-quandored-ut onus le-vius.

69. Experientia id ipsum confirmat. Qui virtute præditi facilius se exercent, facilius servant legem, & rarius labuntur in peccata mortalia, quàm qui non adeo multum virtutibus se exercent, sed eò tendunt, ut gravia peccata vitent. Hoc indicat, legem posterioribus esse graviolem, leviolem prioribus. Nonne Religiosi plura onera habent, quàm sæculares? quis tamen negaverit, Religiosos facilius ferre omnia sua onera, quàm sæculares? ecce experientia ipsa evincit, legem obligationum additione fieri leviolem, earumque ablatione graviolem evadere.

Virtute præditi facilius portant onus legis, quàm alii.

70. Demum ratio evincit id ipsum. Lex Christi multa præcipit carni & sanguini valde repugnantia, & consequenter difficilia, quæ tamen virtutum, & potissimè charitatis exercitio reduntur facilia, ut PP. asserunt, & experientia confirmat. Ergo qui aufert obligationem charitatis & virtutum, non minuit, sed auget difficultatem legis, quique dictam obligationem aufert, legem faciliat, quamvis numerum præceptorum augeat, quia ille aufert, hic ponit ipsam legis observandæ facilitatem, quæ in virtutum, ac potissimum in charitatis exercitio consistit.

Aliquando facilius est servare cõplexum totum, quàm unam partem sine alia.

Rursus, *facilius est, inquit Chysostronus, servare utrumque, scilicet neque videre neque adulterare, quàm videndo non adulterare.* Hinc sic arguo. Vel tota lex obligans, sumpta sine considerabili dilectionis affectu (ad quem multi putant nos raro obligari) est servatu facilius, quàm cõplexum ex totâ lege & affectu illo charitatis, vel non. Non primum, quia & experientia, & auctoritas SS. repugnat. Ergo secundum. Ergo lex additione obligationum evadit facilius.

71. Demum Tridentinum *sess. 6. cap. 11. hæc* *habet. Deus impossibilia non jubet, sed jubendo monet, & facere quod possit, & petere quod non possit, & adjuvat ut possit, cujus mandata gravia non sunt, &c.* Ecce Tridentinum, ut ostendat unde præcepta Dei fiant facilia, supponit orationem aliquando necessariam esse ad Dei legem servandam, cum

Oratio necessaria est ad legem implendam.

sine illâ aliquid supponatur esse nobis impossibile. Et sanè hic ordo, ex Evangelio desumptus, per nostras opiniones immutari nequit. Ergo aliquando aliquid non possumus, nisi petamus, & petita obtineamus. At secunda & audienda petitio multa requirit difficultia, etiam assuetis orare; ac proinde inassuetis difficillima. Debitè autem, & quâ par est instantiâ ac fiducia petere difficillimum est ipso pugnae tempore. Ergo deobligare à frequenti exercitio orationis non est legem faciliorem, sed difficiliorem reddere. Ergo quando quaeritur, an quotidie orare teneamur, incongruè solvitur quaestio, dicendo, nos non tam frequenter ad id teneri, quia id esset nimis grave. Nam è contra durissimum esset hæc tempora præterire, & tunc solum tepidos ad orandum obligare, quando vehemens tentatio urgeret, quo tempore ferventes ipsi vix sibi constant. Nõne hoc esset homini misero, qui unâ gravi tentatione tantum non obruitur, aliam gravem obligationem debitè orandi tunc imponere? Certè hoc non est benignè sed rigidissimè sentire in ordine ad sublevandum onus talis hominis. Qui enim unam legem servare vix potest, quomodo duas implebit? Ita Celladeus *quest. 2. à §. 3. usque ad finem*. Ubi diffusissimè tractat hoc argumentum, & in eo tamquam in re nimis patenti gloriatur. Unde infert, plures opiniones de occasione proximâ, quæ benignæ dicuntur, non esse benignas, sed rigidissimas, quod & experientia probat, quia difficile ac rarum est, hominem in eis non labi.

Paradoxum hoc ut jacet Christi verbis contrahitur.

72. Respondeo, paradoxum hoc, sicut primo aspectu apparet incredibile, ita examinatum ex omni parte reperitur indigestum, ac falsum. Inprimis peto à Celladeo, an existimet, hoc argumentum probare, nullam præceptorum additionem, nullamque opinionum rigorem reddere posse legem gravissimam & importabilem? Si firmet, errat & adversatur Christo arguenti Aristos, quod onera importabilia hominibus imponerent. Si neget, frustra vitur hoc argumentum ad probandum, quod benigna sententia legem Christi difficiliorem reddat, quia nil est in argumento isto sub generalibus terminis contento, ex quo, stante exceptione propositâ, potius inferri possit, opinionem benignam quam rigidam contineri in numero earum, quæ legem reddunt graviorem. Immo si hæc duæ opiniones invicem comparentur, apertè sequitur, rigidam opinionem legem gravare; quia si ulla opinio directa est nimis rigida, illa profectò, quæ omnium talium opinionum rigorem reflexè approbat atque in se continet, est rigidissima, legemque reddit graviorem. Talis est sententia Celladei, ut patet. Ergo illa est quæ aggravat. E contrario benigna sententia, huic contradicens, non potest non onus alleviare, quatenus corrigit opinionem nimis gravantem.

Argumentum in Celladei nimis probat.

73. Respondeo ergò secundò, argumentum nimis probare, quia, ut jacet, tendit ad probandum, legem per nullam præceptorum additionem fieri posse graviorem, quod certè falsum esse constat ex verbis Christi. Præterea, si Ecclesia, aut superior omnibus præciperet rigidissimum toto anno jejunium, sævam ac quotidianam verberationem, devotissimam plurium horarum flexis genibus, ac junctis manibus meditationem, aliisque plura istis simillima, legem conderet observatu difficillimam, paucique ex totâ hominum collectione eam servarent, aut etiam moraliter loquendo servare possent. Ecce aliqua præcepta,

aliis juncta, reddunt legem difficillimam. Ergo non omnis, sed ad summum aliqua tantum legum adjectio potest onus alleviare. Sed quanam illa? Dicit fortasse Celladeus, illam obligationem hoc præstare, quæ charitatis virtutumque omnium exercitium præcipit, quia charitas omnia dulcorat, & exercitium virtutum efficit, ut promptè & delectabiliter operemur. Sed contra primò, quia omne præceptum ad alicujus virtutis exercitium obligat. Ergo si obligari ad virtutis exercitium onus alleviat, nullum non præceptum onus alleviabit. At hoc est certò falsum. Ergo argumentum ne quidem hoc modo sumpum subsistit. Contra secundò, distinguendum enim est inter hæc duo. *Charitas, aliæque virtutes alleviant onus, si exercentur. Obligari ad frequens & fervens charitatis & virtutum omnium exercitium, etiam pro priori antequam exercentur, alleviat onus & obligationem.* Primum est verum, quia tales minus onus sentiunt, quam alii, aut quam ipsimet ab initio. Secundum falsum est, ut experientia demonstrat. Paucissimi enim sunt, qui hæc faciunt; quod si raritas difficultatem arguat, ut Celladeus ex Hieronymo contendit, manifestum est, valde difficile esse ferventi perfectoque amo. Deum diligere, sequè omni virtutum exercitio excollere, quia paucissimi hoc præstant. Præterea ratio id ipsum evincit, alioquin obligari ad Deum centies de die perfectè amandum super omnia, &c. non esset onus grave. At hoc est falsum. Ergo non solum universaliter, sed etiam in omni particulari materiâ falsissimum est, quod obligationum additio legem reddat leviozem.

Equivocatio Celladei.

In omni materia additio obligationis auget onus.

74. Respondeo tertid. Si hæc doctrina esset vera sequeretur, leges innumeras de rebus perfectissimis prudentissimè addi posse ac debere, quia per hoc lex evaderet facilior, & gloriæ abundantioris consecutio certior. Profectò superiores, quorum curâ subditi ad æternam felicitatem dirigendi sunt, munere suo præclarè fungerentur, si leges ejusmodi quamplurimas conderent, cum nil fini obtinendo conducibilius facere possent. Nec quisquam de tali superiore conqueri posset; nemo enim de eo queritur, qui onus ferendum alleviat.

Prudentia esset leges gravissimas multiplicares, si Celladei paradoxum subsisteret.

Præterea unusquisque privatâ lege per votum prudentissimè se obligaret ad innumera, eaque strictissima & perfectissima; quia hæc ratione legem redderet faciliorem, certiusque vitam æternam consequeretur. Cur ergo Celladeus voto se non obstringit ad mille actus contritionis quotidie eliciendos? cur quotidie non jejuna, omni que mortificationis genere ex voto se exercet? Si hæc durum legis onus levem sarcinam reddant, cur illa non præstat? Quid plura? omnes prudenter sectarentur S. Theresiam, votoque ad optima semper faciendâ se obstringerent, idemque aliis rationabiliter persuaderent, si Celladeo credimus. Hæc, aliæque ejusmodi absurda innumera ex hæc Celladei doctrinâ inevitabiliter sequuntur, si illa, prout jacet, & ab illo exposita est, accipiantur. Sed ad singula, quæ profert, respondeamus.

75. Rotæ vehiculo, & pennæ alis avium debite applicatæ motum quidem faciunt, sed longe aliter, quam putat Celladeus, qui hæc rudimentum & ad vulgi captum explicatione proponit. Duabus de causis rota tractionem faciliat; prima est, quia rota in exiguâ tantum parte tangit pavementum, cum traha sine rotis magna sui parte terram premat, nec trahi possit onus, nisi omnes inæqualitatum occurrentium prominentiæ frangantur,

Rotæ & pennæ curvationem oneris faciliat.

gantur, quod sine magnâ vi fieri non potest. Minor ergo vis requiritur ad pondus trahendum, si vehiculum rotis imponatur, quia pauciores inæqualitates pavimenti sunt contendendæ. Secunda ratio, quia rota habet rationem vectis, ratione cuius non est necesse, ut scabrities & inæqualitas pavimenti frangatur, sed pondus unâ cum rotâ supra illud atollitur, sicut pondus per vectem movetur circa Hypomochlium. Atque hinc quò rotæ sunt majoris diametri, eò magis, cæteris paribus, motionem faciunt, quia proportionaliter ad suam altitudinem vectis rationem adaugent.

Rotæ alii quando difficultant lationem oneris.

Pondus rotarum semper impedit, nunquam juvat lationem oneris.

76. Ex hac rotarum constitutione sequitur primò, illas plerumque plurimum juvare motum & lationem vehiculi onusti; jvant enim, quando pavementum durum est, pressioniq; rotarum parùm cedit. Sequitur secundò, rotas sæpe nocuimento esse ad ferendum pondus; si enim latitudo rotæ sit exigua, & per loca paludosa, aut per lutum profundum & crassum incedendum sit, rotæ nimium immerguntur; unde cum ratio vectis imminuatur, & innumera partes glutinosæ ex omni parte rotæ adhaereant, vehiculum rotis innixum difficilior trahitur, quàm si instar trahæ semipaludosis illis glebis incumberet. Sequitur tertio, rotas, si sint nimis crassæ ac ponderosæ, quales esse ut magnæ ac late rotæ plumbeæ, non facilitare sed impedire motum, maxime quando pondus ferendum est exiguum, quia ipsæ per se vix moveri possunt. Sequitur demum, pondus rotarum semper impedire, nunquam facilitare motum, quamvis rotæ aliquando motum adjuvent; si enim haberemus rotas levissimas, imò si fieri posset, omni pondere carentes, illæ cæteris paribus præferendæ forent; quia omni ex parte motum facilitarent, cuiq; suo pondere non impedirent. Verùm quia rota fortis & valida absque pondere haberi non potest, ideo necesse est pondus ponderi addere, ut totum facilior trahatur mediantibus rotis, quàm trahi potuisset illis non mediantibus; non quia pondus adjectum tractionem facit, ut Celladeus inquit, hoc enim semper est falsum, sed quia res, cui pondus aliquod hic & nunc inhaeret, propter rationem vectis plus adjumenti tribuit ad movendum pondus, quàm impediendi afferat per pondus innatum. Itaque in casu rotæ, propositio illa: *pondus adjectum reddit totum facilior trahibile, quod esset pars sine compare*: in rigore semper est falsa, quia ratio facilitatis non consistit in adjectione ponderis, ut patet. Solum ergo vera est illa propositio in sensu materiali, quando non loquimur de ipso pondere, sed de re, quæ ponderosa est, quæq; per alia accidentia plus præbet adjumenti, quàm pondus impedimentum afferat.

G avitas pennarum non juvat volatum.

77. Idem proportionaliter dicendum de pondere pennarum, illæ enim non jvant motum, quia ponderosæ, sed quia cum exiguo pondere magnum vectem, avium viribus ac molis proportionalem, constituunt. Porro quia vis per vectem illum addita superat pondus pennarum, ideo pennæ volatum jvant. Cæterùm si pennæ nullam aut minorem gravitatem haberent, eò meliores essent, modo nullam longitudinis, figuræ ac duritiei jacturam facerent. Præterea si pennæ alarum aquâ aut alio corpore adscititio graventur, plurimum inde impediendi ayes sentiunt.

78. His constitutis, non sequitur ex istis exem. quodcumque præceptum aliis additum minuer. onus legis, sed oppositum evidenter

inferitur, si in paritate sistamus. Omne enim gravitatis additamentum, in eodem genere factum, motum difficultat. Onus vehiculo aut corpori avis additum non jvat, sed impedit motum. Rursus si rotæ ipsæ, aut pennæ sint graviores, cæteris paribus, minus jvant. Itaque ad summum sequitur ex hac paritate, jugum Christi illorum tantum præceptorum adjectione fieri levio- rem, ex quorum existentia semel admisa, vel plus difficultatis aufertur ab aliis præceptis, quàm novum mandatum continet, vel certè novæ vires in eâ copiâ adduntur, ut jam impletio omnium illorum præceptorum sit facilior & superabilior, quàm fuisset impletio parvis, si aliud mandatum non accessisset. At nil horum evenit. Primò per illorum præceptorum additionem nullæ vires novæ adduntur, ut patet. Deinde aliorum difficultates nondum minuuntur, sed solum difficultates undique accumulatur. Quamvis enim, si aliqua fiant, alia facilitentur, illa tamen non ideo simpliciter evadunt faciliora, quia ipsa media adhibenda sunt difficilia, & nisi ponantur, homo peccat, & ob peccatum debilitatur, multisq; auxiliis merito privatur, quas difficultates non incurrisset, si medium illud non ut præceptum, sed ut consilium propositum fuisset. Præterea hoc medium non facilitat, nisi diu ferventerq; exercitum fuit. At hoc ipsum valde difficile est, & illo habito, adhuc reliqua difficultatem continent. Ergo, omnibus inspectis, impletio legis facilior & superabilior est sine illo novo mandato per se difficili.

Paritates istæ evincit non omne additamentum obligationis alleviare onus.

79. Rursus, quamvis additamenta onerum aliquando facilitent ponderis lationem, id tamen non efficiunt, si additio illa sit exorbitans, & improporcionata indoli ac viribus agentium, quibus fit additio, ut videre est in nimia rotarum gravitate, ac improporcionatâ pennarum longitudine, &c. Ergo nisi præcepta alleviantia hanc proportionem servent, difficultabunt, non facilitabunt observationem legis.

Additio oneris non facit, si sit improporcionata viribus ferentis onus.

80. Quæ cum ita sint, ex omni parte non solum labitur argumentum Celladei, sed contra ipsum facit, quia illius sententia undique aggravat legem, cum in omnibus tam facilitantibus quàm non facilitantibus stringat, & ad opiniones rigidas sectandas cogat. Certum est autem, talem onerum additionem aggravare, non facilitare legem, quia gravamina cumulat, & vires ad ferendum non auget. Præterea ut paritas subsistat, præcisa præceptorum additio debet reddere onus ferendum levius, id enim in rotis evenit. At hoc non est verum ex mente Celladei, qui supponit facilitatem non nisi ex usu ferventique legum observatione provenire. Ergo per meram legum adjectionem onus non evadit levius, quamvis fiat facilior, si præcepta illa aliquandiu diligenter ferventur. At hoc idem evenisset, si absque novo præcepto illa opera redacta fuissent in praxim. Ergo quòd præcipiantur, non facilitat, sed difficultat legem. Et sanè quòd maxime facilitat præcepta est praxis consiliorum, & non nuda præceptorum observatio, ut patet, quia neminem fortè invenies, qui præcepta custodiat, absque eò quòd aliqua supererogationis opera exerceat. E contra, qui consilia sectantur, longè facilius servant præcepta, quàm alii.

Paritates istæ Celladeum erroris convincunt.

80. Demum præcepta facilitantia (si quæ sint) commensurari debent viribus communitatis. Hanc commensurationem solus Deus novit. Credibile autem est, Deum de facto omnia præcepta dedisse, in quibus hæc facilitas consistit, quæ

Solus Deus novit quæ præcepta facilitent legem.

quæ certè non in incertis, sed in legibus indubitatis fundari debuit; hoc enim ad Dei providentiam pertinere videtur, ne communitas notitiâ legum facilitantium careret. Jam qui taxam majorem statuit, onus & impedimentum adjicit, nam qui vehementer emungit, elicit sanguinem. Proverb. 30. 33. Peto jam à Celladeo, quâ probabilitate dicere potest, quòd si alia præcepta certis istis & indubitatis adjiciantur, per hoc totius legis observatio facilius fiat? Unde probat, non tam illam adjectionem esse potius proportionatam, quàm improportionatam fidelium viribus? Quis illi dixit, sententiam rigidam, quam inducere conatur, esse præceptum illud viribus nostris adeo proportionatum, ut legis facilitas ab eo singulariter dependeat? Omnes alii dicunt contrarium, & probant quod dicunt; ille autem nil horum aut probat aut probare potest, cum tamen omnia & singula illorum probanda sint, tum ut argumentum, in ista paritate fundatum, ipsum joveat, tum ut quæstio undecumque tandem in favorem ipsius resolvarur.

Augustinus Celladeo non favet, sed nobiscum sentit.

82. Augustinus assertur quidem contra nos, sed nobiscum per omnia sentit, quia refert levitatem oneris Christiani in fidem, spem, & charitatem; quod ita verum est, ut tamen fides, & spes antecedenter ad charitatem omnia faciliant, ut expressè probat loco supra citato num. 18. & quidem ita de hoc loquitur, ut per ipsum exercitium harum virtutum, quæ exiguam difficultatem habent, alia reddantur facilia; non autem refundit hanc facilitatem in frequens ac fervens exercitium, ut sit facilitas quædam habitualis, sed in ipsum actum, quo intellectus illuminat voluntatem, & voluntas amat æterna præ temporalibus. Porro quod habet hoc loco, coincidit cum eo quod aliàs tradiderat; in hoc enim sermone aliud non contendit, quàm ostendere peccata & vitia esse sarcinas multò graviores onere legis Christianæ. Deinde probat, legem Christi, ejusque observationem esse facinram, sed levem; idque non esse impossibile ostendit exemplo penarum, quæ sarcina sunt, nec tamen impediunt volatum, sed juvant. Ita pariter fides, spes, charitas sarcina sunt, sed levis, quia gravissimo peccatorum pondere nos liberant, & ad finem ultimum elevant, & conducunt: sed esto, quod Augustinus dicit hoc loco, applicetur sarcinæ præceptorum certè obligantium, & sensus sit, quòd tota lex sit sarcina levis eam amplectentibus, & in eâ se exercentibus, meritoque comparetur non ponderi onerati, sed alæ volaturi; hinc certè non sequitur, opinionem rigidam aliis potius comparari debere, quàm ponderi. Quid ergo juvat Celladeum hic textus? Verùm aliter se res habet. Augustinus non solum loquitur de præceptis, sed etiam de consiliis, de quibus omnibus affirmat, quòd, si in praxim reducantur, sint instar alæ nos atollentis è terrenis ad cælestia, & consequenter reputari debeant sarcina levis. Præterea nos hic non agimus de facilitate legis, si servetur, sed ut servetur. Quamvis ergo hic locus probaret illam esse levem, si servetur, non tamen probat quòd sit levis, ut servetur. Verùm locus hic, sicut & alter à nobis allatus, probat utrumque, scilicet legem levem esse si servetur, & levem esse ut servetur; facile enim est credere & sperare; per fidem autem & spem omnia reliqua redduntur facilia, ut ex Augustino, & manifestè ratione ostensum est.